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Sammanfattning 

Denna uppsats har undersökt sociala kategorier som infinner sig i Stockholm och analyserat dess 

konsekvenser i relation med den kontantlösa tillväxten. Syftet med undersökningen är att identifiera och 

diskutera de sociala och kulturella institutionernas förändringar som gjorts i samband med 

kontantlöshetens tillväxt. Diskursen och analysen har identifierat teman som barns ekonomiska 

förståelse och utveckling, kontantlöshet exkluderar, sociala relationer och återbetalning, samt dricks. 

Det empiriska materialet är insamlat från intervjuer, deltagande observationer och litteraturstudie. 

Resultatet uppvisar att kontantlösheten leder till begränsad frihet och att alla kan hamna i skuldsättning. 

Kontanter kan dessutom bidra till samhällsnyttig kunskap och en delaktig komponent till att skapa och 

vårda sociala relationer.  
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INLEDNING 

I takt med den växande digitaliseringen har kontanters roll i Sverige förändrats. Under 2000-

talet användes kontanter som den primära betalningsmetoden, och vid 2010-talet började 

betalningsmarknaden att förändras. Nu runt 2022 har handelsmarknaden närmat sig till att bli 

helt kontantlöst och mer än 90% av svenskarna betalar digitalt (Sveriges Riksbank, 2020:4-11). 

Standarden har blivit att verksamheter såsom butiker, restauranger och caféer nu enbart tar emot 

kortbetalningar eller applikationer (ex. Swish) som betalningsmetod (Sveriges Riksbank, 

2020:3-.10). Sveriges snabba omfamning och driv till att bli kontantlöst, förklaras av flera 

(Fourtané, 2020; Peebles, 2021:4; Sen et al., 2020:xv), som ett globalt fenomen.  

Flera förutsättningar har givit grund till Sveriges kontantlösa samhälle. I samband med 

coronapandemin (2020) har svenskarnas betalningsvanor förändrats, vilket har påverkat 

kontanthanteringen. I samband med att fysiska interaktioner och aktiviteter rekommenderades 

att undvikas, blev det konsekvent att e-handel och digitala betalningslösningar ökades och 

kontanthanteringen försvagades (Sveriges Riksbank, 2020:5-11). De digitala 

betalningsmetoderna fick sin stadiga mark på grund av sina egenskaper som enkelhet, smidighet 

och lägre riskfullt (Fourtané, 2020; Peebles, 2021:10). Vidare bidrog digitala betalningsmetoder 

till anonymisering, distansering och flexibilitet (Eriksen, 2010:197f; Simmel, 2004).  

Men för många är kontantlöst inte enbart positivt. I samband med att digitaliseringen växer, 

uppstår det systemuppdateringar och överbetalastningar på tekniken. Detta medför att tekniken 

inte alltid fungerar. Följaktigt är tekniken och cybersäkerheten bristande hos flera system och 

banker. Exempelvis i slutet av April hade både Swedbank och Nordea stora tekniska fel och 

driftstörningar som påverkade flera bankkunder negativt (Aftonbladet, 2022a; Persson, 2022). 

Men även förekommandet att tappa eller glömma sitt bankkort, kan påverka ens dagliga liv i 

ett kontantlöst samhälle. För utan kort, kan man bli strandsatt i sin egna stad. För andra kan det 

vara kostsamt att införskaffa sig en smartphone för att exempelvis kunna betala mindre summor 

som parkering eller ge pengar till släktingar.  

Sveriges Riksbank (2020) hänvisar att kontantfritt är inte problemfritt. De förklarar att det finns 

sociala kategorier1 som har det svårt att klara sig utan kontanter, exempelvis pensionärer och 

 

 
1 Syftar till enhet som förs samman därför att de har någon gemensam egenskap, exempelvis 

kultur eller social väsentlighet (Björklund & Hannerz, 2021:24f). 



2 
 

funktionsnedsatta. De som inte klarar sig utan kontanter beskrivs leva i ett digitalt utanförskap 

och blir därav utsatta med kontantlöshetens tillväxt (Sveriges Riksbank, 2020:13-15).  

Enligt Jonriksson (2021 befinner sig de funktionsnedsatta och asylsökande i ett ekonomisk 

utanförskap och kan därav få det svårt att inkluderas i digitaliseringens tillväxt. Omständigheter 

som att grupperna saknar personnummer eller inte får stöd av lagstiftningar för att bli 

exempelvis bankkunder. Peebles (2021:13f) hänvisar att även hemlösa och immigranter hamnar 

under kategorin, digitalt utanförskap.  

Premissen är att kontanter bör vara ett alternativ i samhället, detta för att inkludera sociala 

kategorier och grupper som annars står i ett utanförskap. Dessutom kan kontanter vara 

bidragande till sociala interaktioner och relationer (Maurer, 2006; Small, 2008:4-7). Elyachar 

(2010:453-457) framför att kontanter kan bidra till phatic labor, eller småprat och skvaller. 

Detta kan vara gynnande för etablerandet av sociala relationer och bidra till allmännyttig 

vänlighet.  

 

 

Syfte och frågeställning 

Studiens syfte är att undersöka och identifiera det kontantlösa samhällets eventuella 

konsekvenser och identifiera vilka sociala kategorier i Stockholm som berörs. Målet med 

studien är att skapa diskurs som kan bidra till vidare forskning i ekonomi antropologi. 

Premissen är att man bör inkludera kontanter och inte övergå till fullständig kontantlöshet. 

Förhoppningen är att uppsatsens empiri och analys kan bidra till kontanters bevarande i 

samhället. Den breda frågeställningen är menad för att öppna upp undersökningen om 

kontantlöshet och identifiera aktörer och sociala kategorier som påverkas.  

• Vilka konsekvenser tillkommer med kontantlösheten? 

 

 

Sveriges växande kontantlöshet 

Från 1831 till 1904 producerade privatbankerna egna sedlar och det uppstod lokala 

pengamonopoler i landet. I slutet av 1904 togs det politiska beslutet att Riksbanken skulle få 

ensamrätt på hantering och produktion av kontanter (Söderberg, 2018:6). År 2005 avsade 

Riksbanken sitt uppdrag gällande kontanthantering och gav det till Bankernas Depå (BDB) som 

samägs av Sveriges fem storbanker. År 2010 skapade BDB bolaget Bankomat AB som blev 
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Sveriges ledande kontantdistributör (Bankomat AB, 2022; Eriksson, 2014:2-3). Konflikten 

mellan centralbanken och privatbankerna rörande produktionen och distributionen av pengar, 

har återupptagits i samband med digitaliseringens tillväxt. 

För att Riksbanken ska trycka och leverera kontanter till banker och konsumenter kräver de 

seigniorage, en slagskatt. Flera konsumenter tolkar därav kontanter som en form av skuld till 

banken (Peebles, 2021:2-4). Flera svenskar uttrycker att de önskar bli skuldfria och undviker 

därav kontanthanteringen (Peebles, 2021:4-7). Peebles förklarar att digitala pengar därav 

uppfattas som mer ”privata och allmänna” i jämförelse med kontanter. Detta på grund av att 

digitala transaktioner är avgifts- och skuldfria pengar (Peebles, 2021:4-7).  

Ytterligare förutsättningar som bidragit till kontantlöshetens tillväxt har varit politiska åtgärder 

som införandet av lagstiftningar och reformer. År 2010 infördes reformen på RUT- och ROT-

avdrag. Reformen innebar krav på godkända kassaregister och att kvitto kunde erbjudas vid 

försäljning. I samband med reformen minskades mängden skattefusk och kontantmängden. År 

2016 utfördes det ett sedel- och myntutbyte vilket var en kostsam process för många svenskar 

som behövde använda eller växla in sina sedlar hos Riksbanken (Sveriges Riksbank, 2020:17).  

Vidare förutsättningar för kontantlöshetens tillväxt har varit normaliseringen av Swish som 

introducerades 2012 (Fourtané, 2020). Under år 2020 ökades användandet av Swish på grund 

av sin smidighet och lägre kostnad. Coronapandemin (2020-2022) bidrog ytterligare, då man 

skulle undvika fysiska aktiviteter och interaktioner för att stoppa smittspridningen (Sveriges 

Riksbank, 2020:5f). I samband med detta ökades E-handeln och nätshopping blev en vana för 

många svenskar (Sveriges Riksbank, 2020:5-9). 
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METOD OCH REFLEXIVITET 

Februari 2022 genomfördes förstudien för att bekräfta den generella problematiken gällande 

det kontantlösa samhället. Det empiriska materialet insamlades med metoderna semi-

strukturella intervjuer, observationer på fält och litteraturstudie. Informanter eftersöktes via 

plattformen Facebook, observationerna gjordes på stadsdelarna Vasastan och Kungsholmen i 

Stockholm och litteraturstudie kompletterade det insamlade empiriska materialet. Detta gav 

insyn på sociala kategorier som samhällsaktörer (banker och politik), studenter, arbetare i 

bistroverksamhet, familjer och de utsatta (hemlösa). Inriktningen har varit på Stockholm stad, 

Sveriges huvudstad som varit ett närliggande fält och som utvecklats snabbt mot att bli 

kontantlöst.  

Vid urvalet av informanter valde jag att rikta mig mot den generella befolkningen, för att 

identifiera konsekvenser som kan påverka de sociala kategoriernas sociala och kulturella 

vardagsliv. Den generella befolkningen inkluderar flera sociala kategorier, exempelvis föräldrar 

och barn, lärare, studenter, pensionärer och arbetare i service (bistroverksamheten i denna 

undersökning).  

Under mars till maj 2022 insamlade jag information från flera sociala kategorier via 

arbetsplatser, och tog kontakt med gemensamma kontakter. Kvalifikationerna på informanterna 

var främst ett vardaglig behov eller användande av kontanter. Flera informanter som 

inkluderades i denna undersökning gav uttryck om kontanthanteringens förändring och hur det 

hade påverkats deras vardagliga liv. De som besvarade var en blandad grupp av sociala 

kategorier såsom studenter, föräldrar, pensionärer och arbetare inom bistroverksamheten 

(främst servitriser).  

Informanterna som har intervjuats eller observerats, kommer anonymiseras och generaliseras 

för att inte kunna identifieras. Detta bör göras för att skydda informanterna och deras integritet, 

hänvisar Göransson (2019:46). 

 

Intervjuer  

Vid förstudien eftersöktes informanter via Facebook och från en ekonomiintresserad grupp, 

besvarade två personer. Frågan som ställdes var: ”Finns det några som använder kontanter i sitt 

vardagliga liv och som skulle vilja ställa upp för en intervju?”, med en kort sammanfattning om 
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vad uppsatsen skulle undersöka och handla om. Det bör informeras att den 24e februari 2022, 

attackerade Ryssland landet Ukraina och det rådde oro gällande ekonomi och kris (Aftonbladet, 

2022b). Detta kan ha påverkat sökandet av informanter och det empiriska materialet. Två 

person från Facebook hörde av sig och ställde upp på en distansintervju; en via videochatt och 

den andra via telefon. Distansintervjun gjordes på grund av tidsbrist och för informanternas 

hälsosäkerhet (av respekt från deras sida). Intervjuerna var strukturella och utgick från några 

standardiserade frågor. Problematisk märkte jag att det var svårt att ställa frågor som ledde till 

djupgående upplevelser och det var svårt att identifiera konsekvenser. Det anmärktes att 

informanterna hade det svårt att jämföra tidsperioderna när kontanter var primära och nutid. De 

flesta hade blivit vana vid dagens digitalisering och det kontantlösa samhällets tillväxt. Det 

bevisades även vara svårt att anteckna samtidigt som intervjuerna inte flöt på som önskat. Detta 

gjorde att jag testade på informella intervjuer för mina gemensamma kontakter, och som 

uppvisade vara givande.  

Under de strukturella intervjuerna tillkom det teman som blivit påverkade av kontantlöshetens 

tillväxt. Ett tema var barn och ekonomisk förståelse, vilket medförde att jag tog kontakt med 

informanter som arbetade eller hade barn. Fem personer intervjuades och deras oro och 

erfarenheter om barns utveckling och pedagogik gav insyn i kontantlöshetens konsekvenser för 

en generation som kommer leva livet i ett kontantlöst samhälle.  

Vidare var det några som har arbetat i någon form av bistroverksamhet, där temat dricks 

uppkom. Då ett antal intervjutillfällen gjordes under arbetstid, begränsades möjligheterna till 

djupare diskussioner. Fyra ungdomar som togs kontakt med framförde teman som vänskap och 

återbetalning samt exkludering. Två pensionärer framförde att digitaliseringen medförde 

exkludering.  

Då ämnet ekonomi kan vara känsligt fanns det en viss förutsättning att majoriteten av 

informanter som intervjuades och observerades var bekanta. Att det existerar en tillit mellan 

forskaren och informanten, kan vara en förutsättning för att få information om komplicerade 

och känsliga ämnen hänvisar Göransson (2019:76f).  

Informanterna var en blandad skara, där åldrarna varierade mellan 20-95 år, och både män och 

kvinnor deltog i studien. Intervjuerna och observationerna antecknades i den mån det gick, men 

för att inte låta informanterna stanna upp i diskussionerna, och för att några intervjuer gjordes 

under arbetstid, så utfördes enbart stödord under stunden. De utförligare anteckningar tillkom 
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efteråt. Empirin som kommer analyseras är därav inte efter direkta citat eller uttal från 

informanterna, utan det har gjorts breda sammanfattningar från deras uttalande och uttryck. 

 

Deltagande observationer 

Fokuset har varit på de sociala och kulturella institutionerna vid urvalet av informanter och fält. 

Urvalet av verksamheter har gjorts efter tillgänglighet och att verksamheten inte enbart tog emot 

kortbetalning, exempelvis några butiker, restauranger och egna arbetsplatser (museum, butik 

och hotell) observerades. Vid vissa tillfällen observerade jag verksamheter som enbart tog emot 

kort, men märkte att interaktionerna mellan säljare och kund var fåtalig. Detta kan man kritiskt 

analysera i ett annat forskningstillfälle.   

I samband med att jag observerade mina egna arbetsplatser, vilket gav mig insyn och tillgång 

till flera olika sociala kategorier och upplevelser, men kritiskt var detta begränsande och det var 

svårt att rikta sitt fokus mot studien och anteckningar. För att komma ihåg respektive 

observation har fältanteckningar utförts, detta för att föra en historik över de händelser och 

scenarier som setts. Fältanteckningar kan vara stödjande när man är på fältet skriver Göransson 

(2019:112-115).  

Då temat dricks uppkom vid några intervjutillfällen, utfördes det även ett fåtal deltagande 

observationer på restaurang och bar. Detta för att analysera hur gäster förhöll sig till dricks och 

service.  

 

Litteraturstudie 

Litterära verk har varit stödjande när det empiriska material har varit bristande och behövt 

utfyllas med teorier, tidigare forskningar och perspektiv.  

 

Reflexivitet av fält 

I varje forskningsfält finns det en subjektivitet, som tillkommer från ens position, erfarenhet 

och kunskap. Aull Davies (2008:83f) framför att varje forskare bör vara reflexiven över sin 

position i forskningsfältet och över sitt deltagande. Urvalet av material och information kan ha 

påverkat studiens analys och resultat. Även val av metod och informanter kan ha gjort denna 

studie för översiktlig, men i samband med att jag önskade identifiera sociala kategorier och 

kontantlöshetens konsekvenser, har den breda frågeställningen och metodvalet varit av 
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experimentell vikt. Flera av informanterna valdes ut efter tillgång inom tidsramen av studien. I 

relation till att ämnet jag valt kan vara personligt, kan tillit och bekvämlighet mellan forskaren 

och informanten vara av vikt, för att insamla material skriver Davies (2008:4f) och Göransson 

(2019:14f).  

Intresset för denna studie öppnades upp i samband med att både vänner och släktingar framförde 

tankar och åsikter med den växande kontantlösheten. Reflexivt behöver man vara aktsam att 

inte projicera eller påverka sina informanter (Göransson, 2019:39). Som intervjuare anmärkte 

jag mina egna brister på frågor och framförande. Flera informanter kan ha blivit ledda av 

forskarens egna exemplar och brist på metoder och frågeställningar. Kritiskt bör man även inte 

intervjua någon närstående, som bekant eller kollega under stressade tider och miljöer, då 

varken forskaren eller informanten kunde skapa ett viss fokus eller anteckna för att få till en 

analys. Även om informationen i efterhand blev begränsad, fanns det intryck såsom känsla, lukt 

och syn – sinnen som gav förståelse om informantens miljö och upplevelse.  

Kritiskt är jag medveten om att materialet inte täcker alla sociala kategorier som berörs av 

kontantavvecklingen. Vidare är de som mest berörts av kontantavvecklingen, som hemlösa, 

asylsökande, funktionsnedsatta, de som lever i ett digitalt- eller ekonomiskt utanförskap, inte 

blivit inkluderad i denna undersökning. Orsaken till detta är att jag ville undersöka mer ”dolda” 

konsekvenser och försöka identifiera dem hos mindre ”tydliga” sociala kategorier. 

Undersökningen har därefter tagit kontakt med flera individer som hamnar under sociala 

kategorier som: servitris i bistroverksamhet, studenter, pensionärer, föräldrar och barn.  
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TEORI OCH TIDIGARE FORSKNING  

I sökandet efter tidigare forskning gällande ekonomisk antropologi om kontanter och 

kontantlöshet, hittade jag en omfattande mängd forskare, teoretiker och studier. Vid urvalet av 

litterära verk, valdes de teorier och forskningsfält som var relevanta för det empiriska 

materialet.  

  

Ekonomi antropologi och moderna pengar 

Malinowski (refererad i Eriksen, 2010:184) uppmärksammade att ekonomi är en integrerad del 

av det sociala och kulturella i samhället. Han redogjorde att man bör analysera ekonomins 

interaktioner med kultur och samhälle, för att förstå det ekonomiska systemet. Maurer 

(2006:16) anvisade att moderna pengar är en universell måttstock, och är till för att mäta och 

värdera universum av objekt, relationer, tjänster och personer – och menade att pengar mäter 

det omätbara, som det sociala och kulturella. Polanyi (refererad i Carrier, 2005:14f) som började 

med att analysera marknadskapitalism och dess konsekvenser. Kom fram 1960 att det fanns två 

perspektiv gällande ekonomi: Substantivistisk och formalistisk. Eriksen (2010:185) hänvisade 

respektive perspektiv som systemcentrerad och aktörcentrerad.   

• Det systemcentrerad (substantivistisk) perspektivet, ser ekonomi som en 

samhällsprodukt som distribueras och konsumeras genom materiella och icke-

materiella ting i samhället (Eriksen, 2010:185). Det är en del av de mänskliga 

aktiviteterna och förklaras integreras och vara institutionaliserat i sociala och kulturella 

institutioner (Carrier, 2005:14-19). 

• Det aktörcentrerade (formalistisk) perspektivet, har sitt fokus på att maximera det 

ekonomiska värdet. Det förutsätts ske i kapitalistiska samhällen. Formalisterna 

rationaliserar från den logiska karaktären och har ett mål/medel tänkande där de vill 

maximera marknadsvärdet. Formalistisk ekonomi är enbart applicerbar på 

marknadssystem, där de generaliserar en prismarknad (Carrier 2005:15; Eriksen, 

2010:185). För formalister är pengar en rationaliseringsagent, mellan människan och 

målet (Linné, 2008:25). 

Introduktionen av moderna pengar innebar att kontanter blev den primära nämnaren i de 

kapitaliska samhällena (Eriksen, 2010:187-197). Enligt Simmel (2004:128) är kontanter ett 
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medel för att stilla de mänskliga behoven. Dessutom har allt ett värde, för utan värde och 

förmågan att värdera, har varken objekt eller fenomen någon betydelse (Simmel, 2004:57-59).  

Graeber (refererad i Eriksen 2010:188) framför att det finns tre definitioner av värden rörande 

ekonomi: (1) sociologiskt eller filosofiskt värde, exempelvis familj- eller släkt värde, (2) klassisk 

ekonomiskt värde och (3) lingvistiskt värde där man refererar värde i språklig mening. 

Ytterligare hänvisar Marx (refererad i Eriksen, 2010:188f) att det finns utbytesvärde och 

användarvärde.  

Offentlig symbolik av Geertz (refererad i McGee & Warms, 2017:436f; 468) hänvisar att det 

finns symboler i samhället som är både kontextuella och fulla med normer. Turner (1967) 

förklarar att dominerande symboler, som förekommer i många olika rituella sammanhang, har 

en hög grad av autonomi och konsistens. Turner (refererad i Deflem, 1991) identifierade tre 

empiriska egenskaper hos dominerande symboler: (1) multivokalit eller multirepresentationer 

- en dominerande symbol kan ha många representationer och innehålla flera olika handlingar 

och betydelser, (2) unifiering av olikartade betydelser som sammanlänkas genom allmänna och 

analoga egenskaper, och (3) polarisering av mening, där dominerande symboler hänvisar till 

moraliska och sociala principer. ”One single dominant symbol comprises both a natural 

necessity and a social need or desire; it represents both the obligatory and the desirable. Here 

we have an intimate union of the material and the moral" (Turner, 1967:54, se Deflem, 1991). 

Sammanfattande hänvisar Turner att dominerande symboler är en del av samhälle och stödjer 

sociala processer.  

 

Gåvor och moral ekonomi  

Marcel Mauss definierar gåvor som ett karaktäristiskt uttryck för ömsesidighet och att det är en 

del av den ”naturliga ekonomin” (Mauss, 2001:6-9). Detta innebär att det finns en skyldighet 

att ge och ta emot, vilket förbinder mottagaren att återgälda en retur till givaren (Mauss, 

2001:16f, 50-54). Sahlins (refererad i Eriksen, 2010:189f) skriver att om vänner ger gåvor, ger 

gåvor vänner. I många fall sker gåvoutbyte i breda utsträckningar, vilket är bidragande och 

väsentligt i systematisk integration. Strathern (refererad i Eriksen, 2010:189f) förklarar att 

gåvoekonomi är en distribution av varor utan fasta priser och att inom släkt och familj fördelas 

det efter individuella behov (Mauss, 2001:54). 
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Gåvogivning med dess skyldigheter (Mauss 2001:16f) är en viktig form av utbyte i den 

”primitiva” ekonomin. Vid undersökningar av moderna gåvogivningar, exempelvis vid 

juletider, ger föräldrarna barnen presenter. Detta av två orsaker: (1) av kärlek och (2) för att 

sätta barnen i skuld. ”The children cannot repay with material equivalence and are forced into 

subordinate position of owning” (Webley et al. 1988:86).  

Webley et al. (1983:223-237) undersökte principen att ge pengar som gåva, i ett modernt 

samhälle. Då gick de in med premissen att pengar borde vara den perfekta gåvan, då mottagaren 

kan spendera hur den vill. Men vid analysen upptäcktes det att pengar som gåva var 

oacceptabelt för många. Undersökningen analyserade 3-4 kategorier (present, presentkort, 

värdecheck och kontanter). Sammanfattande var flera emot att ge pengar som gåva. Det 

uttrycktes att gåvans värde inte ligger i användandet, utan i proportionen till pris och i termer 

av omtanke från givaren. Slutligen skriver Webley et al. (1983:230-237) att pengars symbolism 

krockar med gåvor, då pengar symboliserar ett abstrakt värde. Givare som föräldern ser bortom 

priset och är därav en tvetydlig grupp i gåvogivandet. Simmel (2004:128) hänvisar att pengar 

är till för att klippa obligationerna och relationerna. Dessutom kan pengar som gåva anses 

förolämpande i relation till mottagarens ekonomiska ställning. Slutsatsen enligt Webley et al. 

(1983:237) är att pengar är tabubelagt och kan inte användas universellt som ett medium i 

utbyte.   

Saurez (2009) hänvisar att dricks ifrågasätter det rationella antagandet hos människan och att 

man konceptualiserar marknadens position i det sociala livet (Saurez, 2009:308). Dricks 

förklaras vara en paradox, då man ska vara moralisk och ekonomisk, och pengar används som 

ett symboliskt medium (Saurez, 2009:309). Enligt Saurez finns det fem anledningar till dricks: 

(1) Service, man bekräftar och uppmuntrar god service och avstår från dålig service, (2) 

Förväntan, för att undvika social sanktion, och bryta mot en social norm, (3) Sympati, för att 

stilla känslorna av sympati, medkänsla eller skuldkänslor, (4) Status, för att demonstrera eller 

framhäva sin sociala status och position, och (5) Mutor. Dessa kategorier reflekterar responsen 

både från gästen och servitrisen (Saurez, 2009:314f).  

Moller och Deci’s (2014:189-192) modell baserar på self-determination theory, (SDT) av Deci 

och Ryan (refererad i Bijleveld, 2014:14, 192) som är en bred teori gällande mänsklig 

motivation. Enligt Moller och Deci stillas två psykologiska behov när man får betalt. Den ena 

är need for competence – behovet att känna sig kompetent i sitt arbete. Detta är ett behov som 

kan stillas när man får betalt för att man har gjort ett bra jobb. Den andra är need for autonomy– 
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vilket innebär stabiltitet men det bidrar till undermining effect, vilket är ett fenomen som 

innebär att folk tappar motivation. De är medvetna att de kan arbeta ”tillräckligt” för att de får 

ändå lön.  

 

Pengar och sociala relationer 

Carter (2014:213-220) skriver att spenderandet av pengar framkallar ofta en känsla av smärta 

(pain of paying) vilket är en negativ effekt som tillkommer när man spenderar och som man i 

många fall försöker undvika. Ett sätt att minska smärtan är att förskjuta upp betalningen, 

exempelvis genom att betala med kreditkort snarare än kontanter. Detta på grund av att 

kontantbetalning ger en omedelbar och stark känsla - visuellt ser man pengarna lämna händerna 

och bli någon annans. Med kreditkort kan man skjuta upp smärtan av att betala och njuta mer 

och längre (Carter, 2014:219f). I relation till sociala relationer, förklarar Carter att spenderandet 

av pengar kan vara en god investering. Genom att spendera och ge upplevelser, inkluderar man 

flera individer och man uttryckligen uppvisar att man vill vårda den sociala interaktionen och 

relationen med andra, medan objekt är menade att avnjutas enskilt (Carter, 2014:232-235).  

Mead och Stuppy (2014:243-251) skriver att pengaexponering och behovet av rikedom kan 

leda till självisolering, och det blir en mindre benägenhet att värna sociala relationer och 

förhållanden. Det finns en begäran att uppnå en ekonomisk nivå eller rikedom, vilket kan 

påfresta de sociala relationerna. Övergripande förklaras de ”rika” ha en högre sannolikhet att 

lida av personlighetsstörningar och de har därav svårare att forma sociala relationer. De ”rika” 

har en standard att inte beblanda sig med ”fattiga”. Men å andra sidan uppvisades det att de 

”fattiga” sökte efter sociala relationer med de ”rika” i hopp om att tjäna pengar, vilket skulle 

göra dem mer tilltalande och populära (Mead & Stuppy, 2014:245-247).  

Elyachar (2010) skriver att ”Phatic labor” eller vardagliga småprat, kan skapa kommunikativa 

kanaler som inte enbart medför verbal kommunikation men även semiotiska meningar och 

ekonomiska värden. Sammanfattningsvis, genom att engagera sig i phatic labor kan det bidra 

till sociala infrastrukturer i samhället. Kontanter kan därav bli ett medel som socialt klister, då 

det skapar möjligheten till småprat, men den blir även dubbelsidig. I samband att man kan 

upprätthålla en bred och social allmännytta, betalar det även av skulder för att avstå sociala och 

moraliska obligationer.  
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Pedagogik och förståelse av pengar 

Foa (1971) remitterar att kärlek och pengar utbytes både i konkret och symbolisk form. Men 

deras positioner förklaras vara i motsatta riktningar. Det finns en vikt av vem man tar emot 

kärlek ifrån, medan pengar behåller sitt värde oavsett vem givaren är. Bijleveld, (2014:24) 

kopplar Foas (1971) teori om resource exchange till barns psykologiska utveckling och 

förståelse för pengar. Strauss (1952) hänvisade att varje barn genomgår en serie av faser för att 

bli kompetenta användare av pengar. I hans undersökning, analyserade han 66 stycken 

affärsklassbarn, mellan ålder 4-12.  

För-steg (runt 3-4½ år): kan barnen urskilja mynt från knappar och andra runda föremål, men 

de kunde inte relatera pengar till köp och shopping. Fas 1 (5 år): börjar barnen förstå pengars 

egenskap och dess koppling till utbyte. Genom att låta barnen erfara shopping i lek, får barnet 

kännedom om pengars funktion och delbarhet. Fas 2-3 (runt 6 år): känner barnen igen mynten 

efter deras storlek och färg, de har även förståelsen för de olika myntens värde och vad de kan 

få för exempelvis 10kr. De skapar även en förståelse av transaktionens matematiska karaktär. 

Fas 4 ( 6½-7 år): har barnen blivit medveten att pengar används som ett centralt medel för 

shopping. Fas 5-6 (7-8 år): barnen förstår att relationen mellan kund och säljare är opersonlig 

och systematisk. Fas 7-8 (runt 8 år): blir barnen medvetna om investering och ekonomisk vinst, 

exemplet visar att butikssäljaren säljer ting för högre pris än inköpspriset. Fas 9 (vid 11 år): kan 

barnen se att moral och girighet är varandras motpoler i ekonomi scenarier. Men en sak barnen 

inte kan förstå är att det finns en mellanhand, en tillverkare och transportör i marknadssystemet. 

Barnen har emellertid blivit kompetenta och fått förståelse för pengars funktion i handeln 

(Strauss, 1952:275-285). 

 

Frihet och skuld - förtroenderelationer 

Simmel (refererad i Maurer, 2006:19) hänvisar att kontanter förutsatte människors befriande 

från status och moraliska obligationer, men med sin abstraktion och anonymitet fostrade det 

även fram en dubbelsidig egalitarianism. Kontanterna bidrog till befrielse, och fördömelse. 

Fördömelsen blev att pengarna kan styra människans bedömning och förmåga att se den sociala 

världen. Fortsättningsvis skriver Hutchinson (refererad i Maruer, 2006:23) att om den moderna 

mannen är fri – fri för att han kan sälja allting och köpa allting – söker han nu kraft, stabilitet 

och inre enhetlighet, som han har förlorat då relationen till pengar har ändrats.  
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Di Muzio et al. (2017:52) hänvisar att Credit creation theory är kopplad till pengarnas 

produktion av banker och definierar kontanter som belånade pengar. Kritiken är att pengar inte 

kan skapas ur tomma intet (Di Muzio et al., 2017:55f). I analysen av pengars historia framför 

Di Muzio et al. (2017:43-76) att moderna pengar som kontanter, tillkom som åtgärd för att 

materiella metaller som silver och guld började minska i ekonomiomloppet. Kreationen av 

kreditpengar (kontanter), blev därav både en allmännytta på den växande marknadsekonomin 

och privatiserad. Många privatbanker producerade sina egna sedlar och för att motverka detta 

gav man centralbanken makt över pengaskapandet. Linné (2008:22f) skriver att kontanters 

värde definieras som abstrakt och baseras efter förtroendet för staten. Detta förtroende är 

avgörande för kontanters funktion, för utan detta kommer pengar, både digitala och kontanta, 

vara värdelösa. Det finns en vikt av att kontanter är standardiserade och homogena – 

egenskaperna att se likadana ut, ha samma valör och värde oberoende på utseende. Att kontanter 

är abstrakta, standardiserade och homogena förutsätter hanterandet av större mängder, samt 

snabbare och på längre avstånd. Kontanter är även bra värdeförvarare över tid och är lätta att 

värdera inbördes i relation till varandra. Denna förtroenderelation som kontanter representerar 

kan anses utmärkande för det moderna samhället. Detta förtroende bryter mot det förmoderna 

samhället, där förtroendet mellan människorna styrde marknaden. Man utbytte då ting med de 

man kände och hade misstro gentemot utomstående. Förtroendet mot det abstrakta systemet har 

medfört att man har ett förtroende gentemot anonyma partners.  

I samband med informationsteknologins utveckling har det framkommit nya sociala 

förhållanden i samhället gällande pengar. Med digitaliseringen har kontanter förflyttats till 

digitala system. Linné (2008:8f) anvisar att digitala pengar är detsamma som kontanta pengar; 

de är ett medel för utbyte mellan integrerade parter. Förändringen är främst att det fysiska mötet 

mellan människor inte är obligatoriskt och detta är en förändring i det sociala livet, med nya 

möjligheter och problem. När pengar blir digitala siffror, hänvisar Maurer (2006:23f) att den 

mentala förmågan att kalkylera, beräkna och rationalisera kopplas in i ens beslut och agerande 

gällande ekonomi och sociala interaktioner.  

Carrier (2005:34f) skriver att digitaliseringens utveckling har framkallat ett större fokus på 

information- och ekonomiproduktion, distribution, konsumtion och management. Detta medför 

en klasskildring och sociala processer på vissa yrken exempelvis att arbetarklassen flyttar ut, 

och medelklassen flyttar in. Vidare anvisar Carrier (2005) att teknologins utveckling kan skapa 

klyftor mellan de ”rika” och de ”fattiga”. Linné (2008:8f) uttrycker även att behovet och 

möjligheten att konsumera kan bero på ens sociala och ekonomiska position. Small (2018:66) 
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skriver att det sker en ekonomisk utveckling i Vietnam, men att rikedomarna går till de rika, 

och de fattiga går tomhänta. De har inte ens möjligheten att låta sina barn gå till skolan. För att 

tjäna pengar behöver man ha ett nätverk, vilket väldigt få har. Livet för de ”allmänna fattiga” 

är svårt att förändra. Ravnbøl (2020:3-18) berättar att Romer i Danmark har hamnat i hemlöshet 

och i ond cirkel på grund av lån. ”They are dependent on debt in its future forms (as credit and 

loans) to purchase basic necessities” (Ravnbøl, 2020:8). Andra skuldsätter och smutskastar sitt 

namn för att de bryr sig om sina nära och kära berättar Kolling (2020:19-31). Kolling 

undersökte livet i Brasilien och berättar att det råder en institution mellan privatmänniskor och 

skuldsättning. I genererandet av pengar – antingen lånade man av någon eller lånade själv ut – 

resulterades det av cirkel av skuld. Dessutom med digitaliseringen, förutsattes möjligheten till 

att drömma större vilket medförde större risker. Drömmar och skuld är två sidor av samma 

mynt. Det kan skapa en dubbelbörda på de sociala relationerna och ökad skuldsättning på 

ekonomin. Flera författare i antologin av Sen et al. (2020) framför att aktörer såsom bankerna 

trycker på kredit och lån till privatpersoner och att skuld blir en livsförutsättning.  
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EMPIRI OCH ANALYS 

Informanterna anonymiseras med pseudonymer, och jag har valt att inkludera yrke och 

familjestatus för att analysera de sociala kategoriernas reaktioner och upplevelser rörande 

kontantersavskaffning.  

Översiktlig beskrivning om informanterna: 

Ellen och Rick Tvåbarns föräldrar (barnen är runt 6-12 år). Ellen före detta servitris. 

Både Ellen och Rick hittades via Facebook och intervjuerna var 

strukturell. 

Rebecka och 

Simon 

Föräldrar med barn runt 3-15 årsåldern. Informella intervjuer.  

Kerstin Grundskolelärare. Informell intervju. 

Rose, Kim och 

Marie 

Kim och Marie respektive är pensionärer mellan 70 och 95 år. 

Informella intervjuer. Rose är Ellens förälder, som omnämns i Ellens 

intervju, och är en andrahandskälla. Ellen framförde att Rose var runt 

pensionärsåldern. 

Andreas och Pelle Två studenter som intervjuades för temat ”vänskap och återbetalning”. 

Sam och Janne Två bekanta till mig som blev ovänner på grund av ekonomi. 

Intervjuerna skedde på separata håll men kommer sammanfattas i 

analysen.  

Malin och Pernilla Deras berättelse hittade jag på internet, när jag sökte upp om ”vänner 

och kontanter”. Redaktionen Allas (2020) publicerade Malins 

berättelse. 

Jenny, Clara och 

Linus 

Bekanta som arbetar i bistro och gick med på informella intervjuer 

gällande dricks. 
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Gåva – kontanter eller Swish 

”Det fina med kontanter är att man kan ge det i handen, det kan man inte göra med en Swish. 

Kontanter är liksom materiellt och det ger en konkret tyngd” säger Ellen. Flera informanter 

uttryckte liknande tycke vid frågan om vad de gillade med kontanter i jämförelse med digitala 

pengar.  

”Det finns en problematik att inte kunna ge barnen kontanter, för barnen är för små för att 

hantera bankkort själva. Visst kan de blippa mitt kort, men det är ju begränsat hur många gånger 

det går att göra, sen måste man trycka in koden” berättar Ellen.  

Vid frågan om barnen ofta får pengar som present svarade Ellen, Rebecka, Simon och Rick att 

det kunde förekomma. För dem som hade småbarn så var presenter i form av objekt mer 

förekommande än pengar. För Ellen som har barn i grundskoleålder (6-12 årsåldern), var 

kontanter som gåva ett medel för att lära sina barn om ekonomi och ansvar. Foas (1971) 

undersökning uppvisade att det finns en relation mellan pengar och kärlek. Men för att få 

förståelse behöver barnen erfara scenarier, där de kan använda pengar. Strauss (1952) hänvisar 

detta som en förutsättning för att barnen ska bli kompetenta och förstå kopplingen mellan 

pengar och shopping. Analysen om detta kommer ske i avsnitt ”Barns ekonomiska förståelse 

och föräldrars oro”. 

I relation till Webley et al. (1983) undersökning, är föräldrarna medvetna om att de ger sina 

barn gåvor på grund av kärlek. Ellen, Rebecka, Simon och Rick förhöll sig inte till att de satte 

sina barn i tacksamhetsskuld. För dem är akten att ge en självklar del i föräldrarollen. För 

föräldrarna fanns det inget ”pris” på gåvorna, utan den primära proportionen låg i omtanken 

bakom gåvan. Vilket förhållhandsvis överensstämmer med Webley et al. (1983:223-237) 

analys om pengar som gåva och dess problematik.  

För Ellen och Rick som har äldre barn (mellan 6 och 12 år) var det lämpligt att ge kontanter. 

Ellen förklarade att baktanken var att ge barnen ekonomisk ansvar. Rick å andra sidan 

framförde att presentkort kunde vara trevligare och han kopplade presentkort som objekt 

snarare än pengar. Rebecka och Simon som hade yngre barn (mellan 3-10 år), framförde att 

objekt som leksaker och kläder var mer passande gåvor. För de äldre barnen finns det en 

symbolism med att ge pengar som gåva. Där pengar har ett abstrakt värde och potentiellt kan 

nyttja fritt, hoppas föräldrarna att pengarna ska ge barnen möjlighet att ta ansvar och erfara 

shopping (Foa, 1971; Strauss, 1952; Webley et al., 1983).  
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Att ge kontanter som gåva har dock sin problematik, framförde Ellen. I det kontantlösa 

samhället är det svårt att bruka kontanter. Det ansågs inte heller lämpligt att ge barnen digitala 

pengar, som Swish, då barnen inte har bankkort, förklarade Ellen. Presentkort var inte ett bra 

alternativ heller som gåva, då de ansågs ”begränsade” på grund av sina utgångsdatum och ansåg 

att de var ”låsta” till kedjan som det berörde, exempelvis SF bio. Dessutom uppskattade Ellens 

barn inte presentkort, de gillade kontanter mer. ”Mina barn har en viss medvetenhet att 

presentkort är ”begränsade” i jämförelse med kontanter som har ett tydligare ekonomiskt värde”, 

säger Ellen.  

Rick som uppskattade presentkort och kopplade det mer till ett objekt, höll med Ellen att det 

var problematiskt att nyttja presentkorten. En problematik som nyligen upptäcktes var under 

coronapandemin. Det uppmärksammades att verksamheter kunde gå i konkurs, vilket medförde 

att presentkorten var mer stressande än njutbara. Rick förklarade att det var stressigt att hitta 

alla presentkort och bruka dem. Hittade man inte presentkorten så hade man ”kastat pengarna i 

sjön”, förklarade Rick.  

Kontantlösheten medför därav en egalitarianism som nämns i Maurer (2006:19) där det 

förklaras att pengar är ett dubbelsidigt mynt. Maurer sammanfattar att pengar ger en frihet, men 

friheten är dock begränsad. Detta implicerar att kontanter, har ett ekonomiskt värde men i ett 

kontantlöst samhälle begränsas detta på grund av att verksamheter nekar dess legitimitet. Både 

Ellen och Rick framför att de låtit sina barn betala med sina kontanter, men att butiken sedan 

har nekat de små. ”Det är fruktansvärt att se barnen bli nekade i kassan. Kontanter är 

ändå ”riktiga pengar”. Det har blivit allt svårare att låta sina barn få ta ansvar” berättar Ellen.  

Sammanfattningsvis är pengar och kontanter som gåva fortsatt problematiska att ge. Det är svårt 

för barnen att bruka kontanter och presentkort. Dessutom är digitala pengar och bankkort inte 

tillgängliga för barn. Detta uppvisar att pengar är begränsade i sin brukbarhet beroende på 

användare. Vidare kan detta resultera att barn och ungdomar får i en begränsad ekonomisk frihet 

och förståelse. 

 

Barns ekonomiska förståelse och föräldrars oro  

”Barnen spelar rätt mycket nu på applikationsspel, datorspel eller tv-spel. Där förekommer det 

spelpengar, men det som oroar mig är att barnen inte kopplar att spelpengarna köps med ”riktiga 

pengar”. Hur ska barnen klara sig i verkligheten om de inte förstår pengars värde?” tog Ellen 
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upp under intervjun. Att barnen inte ser transaktionen kan vara en nackdel i förståelsen. När 

Ellen betalar saker och ting med sitt kort, är det en digital och osynlig transaktion som sker. Det 

ger varken någon känsla som smärta (Carter, 2014), och är därav otydlig för barnen. Barnen 

blir därav oförståeliga på kopplingen mellan köp och försäljning går till, när utbytet är osynligt.  

Barnen kan dock koppla kärlek och pengar. Eftersom både pengar och kärlek är konkreta och 

symboliska, kopplar barnen att de kan få saker, exempelvis spelpengar om deras föräldrar älskar 

dem (Foa, 1971). Detta medför att barnen skapar en medvetenhet och uppfattning att de kan få 

vad de vill på grund av föräldrars kärlek. Rebecka, Simon och Ellen framför att de brukar ge 

sina barn det som de frågar om eller pekar på i butiken. Men detta krockar lite med föräldrarnas 

ansvar att ge barnen livsverktyg, som att förstå ekonomi och shopping. Dessutom tar det tid för 

barnen att få förståelse om pengar förklarar Strauss (1952). Enligt Strauss studie, blir inte 

barnen medvetna om pengars egenskaper förrän efter 7 årsåldern. Men det förenklar inte för 

Ellens barn som är runt den åldern, när transaktionerna är otydliga. När transaktionerna är 

osynliga, kan barnen få det svårt att skapa igenkännande kunskaper på pengars värde, eller 

klassiskt värde som Graeber framför (se Eriksen 2010:188). Kontanter är enklare, de har en 

symbolik och ingår i ett semiotiskt system. De är en typ av offentlig symbolik, som är full med 

kontext och normer (Geertz, i McGee & Warms, 2017:436f). Till skillnad mot digitala pengar, 

är kontanter även en typ av dominerande symbol med egenskaper som multirepresentation. 

Dessutom unifierar kontanter analoga egenskaper, eller lingvistiskt värde, såsom valörer som 

mynt eller sedlar med representationer på 1, 2, 5, 10, och så vidare, i pengarskalan (Graeber i 

Eriksen, 2010:188; Turner, 1967:54). Kontanters symbolik och samhällsnytta, är både en del 

av samhället och stödjande i sociala processer såsom normer, ekonomi, och moraliska samt 

sociala principer.  

Kontanter är även ett pedagogiskt medel i skolverksamheten. Kerstin som arbetar som 

grundskolelärare, framförde att barnen älskade att leka med pengar och utföra shopping på 

rasterna. De har i ett lekrummet en kiosk med kassa och leksaksvaror. Kerstin förklarade att 

den kiosken ofta var upptagen, och att både flickor och pojkar gillade att leka vuxna. Detta 

exemplar uppvisar att Strauss (1952) undersökning och metod, är både aktuell och pedagogisk. 

Att man än i dagens kontantlösa framväxande samhälle använder kontanter i leksammanhang, 

kan visa att skolverksamheterna inte är redo att ge nya läromedel för barnen att tackla och förstå 

digitala transaktioner. Kerstin kunde inte ge vidare information kring pedagogiska medel 

gällande kortbetalningar. Men hon antog att det skulle kräva undersökningar och ekonomiskt 

stöd.  
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I rapporten ”Korten på bordet” av Eriksson (2014) sammanfattas det att kontantavskaffningen 

har gjort att flera ungdomar har det svårt att förstå ekonomi. Vidare skriver Eriksson (2014) att 

allt fler ungdomar tar kredit och snabba lån, och de hamnar därav i en ond cirkel av skuld. I 

relation till detta finns Ravnbøl (2020), Kolling (2020) med flera författare i Sen et al. (2020) 

som framför att skuld och lån kan bli en del av livet och blir en ond cirkel att komma ifrån.  

 

Kontantlöst samhället är inte problemfritt 

Kim och Marie är två pensionärer och gemensamma släktingar. Inför intervjun berättade jag 

enbart vad jag undersökte om och undrade om de hade erfarit något i samband med 

kontantavveckling. De framförde att de båda hade införskaffat sig smartphones för att kunna 

inkluderas i dagens samhälle. Smartphone var en förutsättning för att Kim och Marie skulle 

vara mobila och fria att parkera sina bilar. Många av deras parkeringsplatser krävde nämligen 

applikationer. Dessutom var smartphone en förutsättning att hjälpa och ge sina barn och 

barnbarn lite pengar. ”Kontanter vill så få ha, Swish skriker barnbarnen. De förklarade att nu 

när man har en smartphone kunde kan ladda ner Swish. Men ibland är det krångligt, även om 

släkten hjälper till. Det är såklart fint av dem men man känner sig gammal och okunnig ibland.”, 

framförde Marie. Kim kunde hålla med om det har blivit krångligt att ha koll på allt och så var 

det svårt att se på skärmen. Ellen framförde att även Rose, hade vissa svårigheter med tekniken. 

Linné (2008:137f) hänvisade att informationsteknologin kan kräva rätt mycket av individen och 

att tekniken inte alltid är lätt att förstå.   

Under intervjun frågade jag om kostnaderna på smartphones, men varken Kim eller Marie ville 

bistå till den frågan. Vissa frågor rörande personlig ekonomi är känsliga och av respekt gick jag 

inte vidare in på det ämnet. Carrier (2005) och Linné (2008) beskriver att informationalism och 

teknologins utveckling kan vara komplicerad och ställa krav på den kognitiva förmågan. De 

förklarar vidare, att om man vill inkluderas i den teknologiska tillväxt bör man vara beredd på 

att det är mycket information och att det kan vara kostsamt (Carrier, 2005:34f; Linné, 2008:8f). 

Det är två kriterier som flera kan få det svårt att hänga med på. Det är en egalitarianism mellan 

frihet och digitalt utanförskap. De som har råd och är ”rika” kan inkluderas i utvecklingen 

medan de som är ”fattiga” kommer hamna i utanförskap (Linné, 2008:8f, Maurer, 2006:19; 

Peebles, 2021:12; Small, 2018:66).  
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Vänskap och återbetalning 

Bjuda och återbetala 

Vid sökandet på källor rörande fika och återbetalning fick jag kontakt med två bekanta som 

studerar, Andreas och Pelle. Vid intervjutillfället frågade jag: ”Brukar ni bjuda, hur ofta och 

vilka?”. Både Andreas och Pelle berättade att de främst bjöd sina vänner och släktingar på 

exempelvis fika. Konversationen var bristande i frågor och undersökningen var ett försök att 

skapa en jämförelse med Eriksens exempel (2010:189f), där mottagaren som blir bjuden på 

kaffe, ofta betalar av sin tacksamhetsskuld strax efter överlämnandet. I Eriksen (2010) tolkas 

det, att det finns en motvilja att ingå i en moralisk obligatorisk relation med någon okänd. 

Andreas eller Pelle framförde att deras relation med någon de bjöd ut var redan ”betecknad”. 

Ofta var det en vän, släkting eller en dejt de bjöd ut. Pelle förklarade ”Att på dejt, så vill man 

uppvisa att man kan vara snäll och bjuda. Men att splittra på notan är väl också bra. Vi lever 

ändå i ett jämlikt samhälle.” Andreas framförde att det var ”schysst” att betala av sin skuld till 

andra, och gärna snarast om det gick. De båda medgav dock att om det inte finns någon 

benämning mellan givaren och mottagaren på exempelvis en fika, så kan det finnas en motvilja 

som Eriksen (2010:189f) framförde.  

Vid frågan ”finns det någon du önskar en snabb återbetalning ifrån?”, så behövde Andreas och 

Pelle tänka efter. För dem var det inte en självklar person som de var aktsamma emot. Andreas 

berättade, ”Det finns några som är långsamma att återbetala och vissa jobbar inte, men jag litar 

på dem. Ingen jag känner är en snyltare” och vid frågan hur de återbetalde, svarade Andreas 

och Pelle i kör, att det var Swish som gällde. ”Ingen använder kontanter nu för tiden”, framförde 

Andreas. Med Swish finns möjligheten att betala tillbaka på kronan och det förekom för både 

Andreas och Pelle. Personligen gillade dem att avrunda summan, men det berodde på deras 

ekonomi och deras relation till personen. Brukade personen betala lite mer eller direkt på 

kronan, speglade dem gentjänsten.  Maurer (2006:24), Linné (2008:8f) och Eriksen (2010:190) 

menar att man blir mer beräknelig med digitala siffror, beroende på ens ekonomi och sociala 

position. En problematik med Swish och bankkort är att man inte alltid har koll på pengarna 

och ibland strular teknologin med driftstörningar. Både Andreas och Pelle kunde bekräfta att 

det har hänt att de stått i kassan och kortet har nekats, antingen på grund av lågt saldo eller av 

tekniska problem. Carter (2014) hänvisade att kortbetalningar minskade pain of paying, vid 

spenderandet, vilket omedvetet gör att man kan spendera vårdslöst. Detta kan leda till 

skuldsättning och man blir beroende av sina vänner (Kolling, 2020), eller så lånar man från 
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bankerna (Ravnbøl, 2020). Deras studier visar hur lätt en cirkel av skuld och lån kan tillkomma 

och bli en del av livet.  

 

Tillit och tålamod 

Ovan nämndes det Andreas och Pelles berättelser, där de hade tillit gentemot sina vänner. I 

detta avsnitt kommer Sam och Janne, två vänner som till slut förlorade tillit gentemot varandra 

på grund av ekonomi. Sam berättade i sin enskilda intervju att han gladligen delade med sig 

och bjöd på sina vänner, men det var en vän Janne som han nyligen hade brutit upp sin vänskap 

med. ”Janne är en härlig vän. Han planerar upp stora fester och event. Det är kul och man 

släpper loss, men det är dyrt. Varje helg ska man ut och det är taxi, dyra drinkar och så vidare. 

Janne kan även försvinna på festerna när notan kommer. I mina ögon flyr Janne när vi ska betala 

och det tycker jag är fult gjort” berättade Sam. Vid frågan om vidare förklaring till deras relation 

och vänskap, berättar Sam att de har känt varandra i några år. Janne har varit Sams kollega och 

bästa vän, men på senare år har Sam märker att Janne är en snyltare. ”Snyltare är de som lever 

på andra”, förklarar Sam. 

Janne var väldigt öppen med sin relation om Sam i sin enskilda intervju. ”Nej men jag betalar 

tillbaka, men jag jobbar inte nu och har även skolkat lite, så CSN kommer inte in. Men det 

ordnar sig”, förklarade Janne. Då Janne och jag har gemensamma kontakter, fanns det sociala 

media händelser som jag allmänt frågade om under intervju. Händelserna var nöjesaktiviteter, 

exempelvis hotell och bar. Vid denna ”konfrontation” medgav Janne att han visserligen 

spenderade på nöjen men till sitt försvar så fick han spendera pengarna som han önskade. Linné 

(2008:25) hänvisade att pengar kan förklaras som en rationaliseringsagent, vilket innebär att 

pengar blir ett medel för att uppnå sina mål och stilla sina begär. Vidare förklarar Mead och 

Stuppy (2014:231-251) att exponering av pengar kan skapa ett behov av rikedom vilket sedan 

leder till självisolering och mindre benägenhet att värna om sociala relationer. Dessutom 

hänvisar Mead och Stuppy (2014:245-247) att ”fattiga” ofta söker sig till ”rika” i sociala 

sammanhang, för att ”utnyttja” dem. Detta kan indikera att ”fattiga” enbart vill skapa en relation 

med ”rika” för att framhäva deras egna status och popularitet. Att Janne har hamnat under 

kategorin ”snyltare” för Sam, uppvisar en relation och tillitsbrist mellan de två. I relation till 

Kolling (2020:23-29) och hennes undersökning, finns det vissa drag till detta tema. Jannes 

drömmar och skuld är två sidor av samma mynt, han ökar sin ekonomiska skuld och hans sociala 

relationer blir sköra på grund av skulden.  
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Malins berättelse hittade jag på internet och utgavs av redaktionen Allas (2020). Hennes 

berättelse uppvisade att det finns en paradox mellan vänskap och ekonomi. Sammanfattande 

går Malin in på att hon arbetade som servitris, vilket resulterade att hon tjänade in rätt mycket 

dricks i form av kontanter. När hon berättade detta för sin vän Pernilla, tänkte Malin inte mer 

på hur det skulle påverka deras relation. En kväll märker Malin att hon saknar flera kontanter 

än vad hon lagt ut på utekvällen. Hon började tänka efter när och hur kontanterna började 

minska och hennes misstankar hamnade på Pernilla. De utekvällar hon var med Pernilla, 

saknades det ofta några hundralappar mer i plånboken. I slutet får Malin svar på att Pernilla har 

stulit ifrån henne och strax därefter brister deras förtroende och vänskap. Nackdelen med 

kontanter i denna berättelse är att det är ospårbart men samtidigt kan man även konstatera att 

Malin hade mera koll på sin ekonomi, då hon upptäckte att det saknades pengar. I jämförelse 

med kortbetalningar och digitala transaktioner kan kontanter ge mer kontroll och vara kopplade 

till känslorna, vilket kan motverka privata skuldsättningar  (Carter, 2014:213-220; Di Muzio et 

al., 2017:43-76; Linné, 2008:22f).  

Utifrån respektive berättelse mellan relation och ekonomi kan det antydas att det finns ett 

komplext samspel att bibehålla en relation när ekonomi kommer på tal. Dessutom antyds det 

finnas en viss klasskillnaden mellan ”rika” och ”fattiga” som Mead & Stuppy (2014:243-251) 

framförde kan påverka ens syfte i skapandet av sociala relationer. Sammanfattningsvis kan 

ekonomi vara den faktorn som påverkar relationer mest. I praktiken kan ekonomi bryta upp 

sociala relationer om det inte finns en jämlikhet i relationen och om gentjänsterna inte 

återbetalas.  

 

 

Arbeta inom bistroverksamhet och dricks 

Ellen berättade i sin intervju att hon hade arbetat som servitris i flera år, men att hon hade behövt 

sluta på grund av att kontantavvecklingen hade påverkats hennes inkomst. Inkomsten var av 

både lön och dricks. Dricks är ett sätt för gästerna att belöna personalen för deras service och 

gästfrihet. I många fall förekommer dricks i form av mynt eller sedlar; växeln som gästen nekar 

och ger till dem som givit dem service (Saurez, 2009:314). För Ellen var detta ett lönsamt 

fenomen, så lönsamt att det även täckte mer än timlönen gjorde. På Ellens verksamhet förekom 

det kollektivavtal, vilket innebär grundläggande rättigheter och försäkring. Vidare finns det en 

årlig löneökning och det framförs på Hotell- och restaurangfacket (HRF) att ”i Sverige finns 

det ingen lag om lägstalön, utan lön bestäms i förhandlingar mellan fack och arbetsgivare, som 
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sedan skrivs in i kollektivavtalet.” (HRF, 2022). Kritiskt har det framför att alla 

bistroverksamheter inte har kollektivavtal, men detta har tyvärr inte identifierats eller 

undersökts vidare med det material jag har insamlat. Informanterna (Ellen, Jenny, Linus och 

Clara) är i skilda åldrar och har olika arbetserfarenhet. Jenny, Linus och Clara är ungdomar 

mellan åldern 20-25 och är mer intresserade i att de får lön, snarare än att dubbelkolla om deras 

arbetsgivare har ett kollektivavtal. Detta var en fråga som inte ställdes och som i efterhand kan 

tolkas bristande.  

Ellen berättade i intervjun att dricksen började minska i samband med att kontanter försvann i 

samhället. Detta påverkade Ellens arbetssätt och vardagsekonomi drastiskt. Hennes arbetsmoral 

förändrades, även om Ellen själv önskar säga att hon arbetade lika hårt som innan, finns det 

mindre glöd när dricksen började minska. En ytterligare faktor att dricksen började minska för 

många kan förklaras med att det infördes skatteplikt på dricks hänvisar Lundén (2019). Även 

om dricks kan ges på vissa kortläsaren så uppvisas det att flera tog avstånd att dricksa. Enligt 

Clara så var det inte själva principen som hade förändrats, men metoden att ge var på något sätt 

mer smärtsam. Clara berättade att hennes mamma ogärna skrev in dricks på kortläsaren, ”det är 

för krångligt” kunde hon uttrycka. Själv tyckte Sam att det sved mer att ge det lilla extra, än att 

skippa växeln. Maurer (2006:23f) kopplar att med digitala pengar, så kan man bli mer 

beräknelig, vilket resulterar att man rationaliserar sina beslut.   

På den tekniska sidan, förklarade Ellen att om det skulle strula, kunde de dra pengarna offline 

på kortläsaren. Detta var riskfullt både för kunderna och verksamheten, men det gick på något 

sätt. Hur denna teknik fungerade visste inte Ellen själv, men det var en lösning som fungerade 

för den verksamheten.  

Ellen framförde att när dricksen minskade och arbetet blev mer autonomisk (Moller & Deci, 

2014:189-192) så försökte hon alltid småprata och ge det lilla extra (Elyachar, 2010). Detta 

skapade en relation med gästerna, vilket kunde bidra till dricks eller gentjänster. Om man kan 

vara lite snäll och pratglad, kan det gynna en, hänvisade Ellen. Men att ekonomin inte höll var 

ett faktum, och med en familj att ta hand om och ingen vidare belöning på hennes arbete så blev 

det uppsägning från servitrisyrket, förklarade Ellen. Moller och Deci (2014:189-192) framför 

att vid motivation och behov, finns det två tillvägagångssätt. I Ellens fall förekom det båda: (1) 

need for competence, vilket stillades när Ellen fick dricks, och (2) need for autonomy, vilket 

tillkom när dricksen minskades och effekten blev att Ellen tappade sin motivation och lönen 

var otillräcklig.  
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Jenny som arbetar i en bar, ansåg att det fanns en skillnad mellan fine dining och trash bar. 

Enligt henne var dricks i barbranschen nästintill omöjlig att få. När kontanter användes förekom 

det visserligen dricks, det kunde hon inte förneka, men nu med enbart kortbetalning ser Jenny 

sällan någon dricksutbetalning på sin lön. Linus och Clara som arbetar i bistroverksamheter 

såsom café och lunchrestaurang menade att de aldrig såg dricks i deras lönespecifikationer. Jag 

lyckades tyvärr aldrig intervjua någon som arbetade på en ”finare restaurang” och som kunde 

ge insyn på lönsamheten i deras drickssystem. Vid deltagande observationer kunde jag anmärka 

att det fanns en viss press, förväntan och kompetens på servitriserna på ”dyrare” restauranger. 

Som gäst var jag dock omedveten om det servitrisen sa var av validitet. Vid några tillfällen på 

deltagande observationer hade servitrisen serverat fram vin och efterrätt som man inte hade 

beställt. Vinet var av dyrare slag och efterrätten serverades lite hastigt.  

Annat som kunde identifieras är att betalningen åtskildes på bar och restaurang. Vid bar 

betalade man sin beställning innan servering. Medan på restaurang betalade man efter maten 

och drycken hade konsumerats. Det fanns därav en tidsram mellan betalningarna. På restaurang 

fanns det en större sannolikhet att servitrisen uppvisade sin kompetens (Moller & Deci, 2014) 

De hade även chans till att utföra småprat eller phatic labor (Elyachar, 2010), vilket skapade 

semiotiska meningar och social samhörighet mellan servitrisen och gästen. Ellen och Clara 

kunde i viss mån bekräfta att på deras restaurang och café behövde de i prioritering tänka 

servering, plock och upplägg av mat. Medan Linus och Jenny framförde att på bar och 

lunchrestaurang kunde det förekomma flera arbetsuppgifter. De menade att de behövde vara på 

alla stationer såsom kassa, disk, kök och bar om det så behövdes. Motivationen att småprata 

fanns inte till.  

Clara framförde att dricks kunde vara ett medel för att uppmuntra och belöna god service men 

förklarade också att förväntan och sympatin även spelade roll. Andra informanter, framförde 

att dricks berodde på om servicen var bra. Beakta att de som tänkte mycket på servicen var 

främst studenter och har rätt begränsad ekonomi. Linus kunde uttrycka ”Det är lite skevt att 

tänka, att jag måste betala dricks för att jag går på en fin restaurang?”. Dessutom hur mycket 

informanterna brukar dricksa ville de inte gå in vidare på belopp, men att det kunde variera 

mellan 5-100kr för de som var studenter. De som hade heltidsjobb (ex. Kerstin) uppmanade att 

de kunde ge upp till 500kr i dricks om ekonomin tillät, och att servicen var på topp.  

Det råder viss skilda meningar gällande givandet av dricks, samt behovet av dricks. De som 

arbetar inom branschen uppmanar och välkomnar dricksen. För dem är det en belöning för deras 
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slitsamma arbete, samtidigt för de som inte arbetar under kollektivavtal, kan det vara deras enda 

inkomstkälla. Gäster, som kanske inte är medvetna om insidan av verksamheterna, anser att 

dricks inte borde vara kravställande eller en förväntan. Vidare beror det på deras ekonomiska 

möjligheter. Andra gäster uppgav att det är en fin gest att ge och belöna hårt servicearbete. 

Majoriteten av informanterna var positivt lagda att ge dricks om upplevelsen och servicen var 

i jämför eller över deras förväntan. Var upplevelsen lite dålig, kunde flera avstå till att dricksa 

eller inte komma tillbaka till restaurangen för framtida besök.  

Avslutningsvis finns det krav på semiotiska meningar och social känsla som behöver uppnås 

för att dricks och pengar som gåvor ska ges. Upplevelsen och känslan att få bra service, står 

över servitrisernas bakgrund och deras ekonomiska behov. Det råder en balans mellan 

servitrisen och gästen.  
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SLUTSATS 

Uppsatsens frågeställning löd: Vilka konsekvenser tillkommer med kontantlösheten? 

 

Konsekvent att ge kontanter som gåva medför att man exponerar barn och unga, och ger dem 

möjligheter att bli kompetenta inom handelsmarknaden och förstå pengars värde. Det är både 

praktiskt och pedagogiskt att ge de unga kunskap och erfarenhet om ekonomi, ansvar och frihet. 

Dagens föräldrar är oroliga för att deras barn inte kommer klara sig i den ”verkliga världen” när 

exempelvis tekniken brister eller kris uppstår. Enligt Eriksson (2014:16f) hamnar fler ungdomar 

på lyxfällan, och det är för att den yngre generationen inte kopplar det ekonomiska värdet med 

digitala siffror. Foa (1971) och Strauss (1952) uppmanar med sin forskning att man bör ge barn 

möjligheten att erfara fysiska transaktioner för barnens psykologiska förståelse av pengar. Det 

uppstår nämligen en brist i ungdomars förståelse av ekonomi och i transaktionsvärdet när 

transaktionerna är osynliga och pengarna blir digitala.   

 

En annan konsekvens kontrantlösheten bidrar till är skuldersättning, både privata (vänner och 

familjeskulder) och samhälleliga (banklån). Konsekvent kan personens sociala relationer 

flytande och mindre obligatoriska, vilket resulterar i minskad kontroll på sin ekonomi och ökad 

vårdslöshet i spendering. Vidare kan detta tära på sociala relationer och leda individerna till 

statliga skulder och lån, exempelvis banklån, sms-lån med mera. När skulderna blir en ond 

cirkel och en del av livet, är det väldigt svårt att komma ifrån den. Det finns vissa begär (Mead 

& Stuppy, 2014:243-251) som behöver stillas, och de medel som att ta avstånd eller använda 

någon annan pengar, exempelvis kreditkort eller nyttja vänner (Carter, 2014-213-220; Di Muzio 

et al., 2017:52) kan försätta en i en ond cirkel där man blir institutionaliserad och lever i skuld 

livet ut (se Ravnbøl, 2020:8; Kolling, 2020:19-31).  

 

Att dricks blev skattepliktiga kan antas ha gjorts med en kapitalistisk baktanke, då det blir 

svårare för de ”fattiga” att tjäna dricks. Att inte se bristerna i branschen kan medföra en negativ 

effekt såsom att allt fler arbetare inte lockas till yrket och att de kommer vända sig till andra 

verksamheter. Om verksamheterna förlorar personal, kan det resultera att de stängs ned. 

Bistroverksamheterna är samhällsnyttiga och behövande verksamheter i samhället. Som åtgärd 

behöver man nog se över kontanternas roll och behov i verksamheten, samt se över lönerna och 

arbetarnas villkor och garanti. Vidare bidrar kontanter till phatic labor (Elyachar, 2010) som 

även bidrar till samhällelig nyttja, tillhörighet mellan individer och bör ses som en integrerad 
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samhällsprodukt. Kontanter bör befinnas i samhället för att de kan vara ett socialt klister som 

bidrar till småprat, skvaller, generositet och sociala relationer.  

 

Det kan konstateras att kontantavskaffningen har påverkat flera sociala kategoriers frihet och 

levnadssätt. Undersökningen uppvisar att bevara kontanter i samhället kan vara samhällsnyttigt 

för barn och unga så att de får kunskap om ekonomi och kan förstå de ekonomiska 

transaktionerna och de abstrakta värdena. Även äldre kan behöva kontanter för att inkluderas 

och inte utsättas i ett ekonomiskt- eller digitalt utanförskap. Vidare kan kontanter bidra till 

frihet, phatic labour eller småprat som etablerar sociala relationer och kontroll över sin 

ekonomi. 

 

Med denna undersökning anser jag ha kunnat identifiera vissa sociala kategorier som har 

påverkats i olika spektrum. Det bör frammanas att kontantlöshetens baksida är omfattande och 

att denna studie enbart har kunnat redovisa en fragment av de eventuella konsekvenser som 

kontantlösheten skapar.  

Förhoppningsvis kan denna uppsats bidra till nya forskningsområden och forskningsfrågor som 

kan beröra kontantlöshet och ekonomisk antropologi.   
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